
VY_32_INOVACE_SVF36060DUDVY_32_INOVACE_SVF36060DUDVY_32_INOVACE_SVF36060DUD

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním 
školámškolámškolám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 

Název projektu:           Rozvoj vzdělanosti Název projektu:           Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:   III/2Číslo šablony:   III/2Číslo šablony:   III/2
Datum vytvoření:        6.6.2013Datum vytvoření:        6.6.2013
Autor: Mgr. et Mgr. Radmila DudkováAutor: Mgr. et Mgr. Radmila Dudková
Určeno pro předmět:  Společenské vědy
Autor: Mgr. et Mgr. Radmila Dudková
Určeno pro předmět:  Společenské vědyUrčeno pro předmět:  Společenské vědy
Tematická oblast:        Právní minimum, pracovní  Tematická oblast:        Právní minimum, pracovní  

poměrpoměrpoměr
Obor vzdělání:              Fotograf (34-56-l/01) 3. ročníkObor vzdělání:              Fotograf (34-56-l/01) 3. ročník

Název výukového materiálu:  prezentace – pracovní právo - test                                                       Název výukového materiálu:  prezentace – pracovní právo - test                                                       Název výukového materiálu:  prezentace – pracovní právo - test                                                       

Popis využití:  prezentace o sociálních skupinách s využitím Popis využití:  prezentace o sociálních skupinách s využitím 
dataprojektoru a notebooku k prohlubování a upevňování učiva
Popis využití:  prezentace o sociálních skupinách s využitím 
dataprojektoru a notebooku k prohlubování a upevňování učivadataprojektoru a notebooku k prohlubování a upevňování učiva

Čas:  20 minutČas:  20 minutČas:  20 minut



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Jaké vztahy upravuje pracovní právo?1. Jaké vztahy upravuje pracovní právo?1. Jaké vztahy upravuje pracovní právo?

A) vztahy týkající se sféry obchodu a A) vztahy týkající se sféry obchodu a 
podnikání.podnikání.podnikání.

b) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli s b) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli s b) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli s 
výjimkou podmínek vzniku, trvání a zániku výjimkou podmínek vzniku, trvání a zániku výjimkou podmínek vzniku, trvání a zániku 
pracovního poměru, které jsou upraveny v rámci pracovního poměru, které jsou upraveny v rámci pracovního poměru, které jsou upraveny v rámci 
občanského právaobčanského práva

C) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli C) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli C) vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli 
včetně podmínek vzniku, trvání a zániku včetně podmínek vzniku, trvání a zániku 
pracovního poměrupracovního poměrupracovního poměru



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Které právní předpisy představují prameny 2. Které právní předpisy představují prameny 2. Které právní předpisy představují prameny 
pracovněprávních vztahů?pracovněprávních vztahů?pracovněprávních vztahů?

A) občanský zákoníkA) občanský zákoníkA) občanský zákoník

B) zákoník práce a občanský soudní řádB) zákoník práce a občanský soudní řádB) zákoník práce a občanský soudní řád

C) zákoník práceC) zákoník práce

D) zákoník práce, zákon o důchodovém D) zákoník práce, zákon o důchodovém 
pojištění, zákon o veřejném zdravotním pojištění  pojištění, zákon o veřejném zdravotním pojištění  pojištění, zákon o veřejném zdravotním pojištění  



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Které údaje patří mezi ty, jež musí obsahovat 3. Které údaje patří mezi ty, jež musí obsahovat 3. Které údaje patří mezi ty, jež musí obsahovat 
pracovní smlouva?pracovní smlouva?pracovní smlouva?

A) údaje o druhu práce, místě výkonu práce a A) údaje o druhu práce, místě výkonu práce a A) údaje o druhu práce, místě výkonu práce a 
dnu nástupu do prácednu nástupu do prácednu nástupu do práce

B) mzda a způsob odměňování, termíny a B) mzda a způsob odměňování, termíny a B) mzda a způsob odměňování, termíny a 
způsob výplat mzdyzpůsob výplat mzdyzpůsob výplat mzdy

C) údaje o zkušební doběC) údaje o zkušební doběC) údaje o zkušební době

D) údaje o předchozí praxi zaměstnanceD) údaje o předchozí praxi zaměstnanceD) údaje o předchozí praxi zaměstnance



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Kterým z uvedených způsobů nemůže skončit 4. Kterým z uvedených způsobů nemůže skončit 4. Kterým z uvedených způsobů nemůže skončit 
pracovní poměr?pracovní poměr?pracovní poměr?

A) uplynutím doby, na kterou byl sjednán, A) uplynutím doby, na kterou byl sjednán, A) uplynutím doby, na kterou byl sjednán, 
skončením prací nebo úmrtím zaměstnanceskončením prací nebo úmrtím zaměstnanceskončením prací nebo úmrtím zaměstnance

B) zrušením z důvodu nemoci a pracovní B) zrušením z důvodu nemoci a pracovní B) zrušením z důvodu nemoci a pracovní 
neschopnostineschopnostineschopnosti

C) výpovědí ze strany zaměstnavatele nebo C) výpovědí ze strany zaměstnavatele nebo C) výpovědí ze strany zaměstnavatele nebo 
okamžitým zrušením pracovního poměruokamžitým zrušením pracovního poměruokamžitým zrušením pracovního poměru

D) zrušením ve zkušební doběD) zrušením ve zkušební doběD) zrušením ve zkušební době



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Které z uvedených položek nepatří mezi ty, 5. Které z uvedených položek nepatří mezi ty, 5. Které z uvedených položek nepatří mezi ty, 
které jsou zaměstnanci sráženy ze mzdy?které jsou zaměstnanci sráženy ze mzdy?které jsou zaměstnanci sráženy ze mzdy?

A) příspěvek na kulturní a sociální rozvoj A) příspěvek na kulturní a sociální rozvoj A) příspěvek na kulturní a sociální rozvoj 
regionuregionuregionu

B) záloha na daň z příjmů fyzických osobB) záloha na daň z příjmů fyzických osobB) záloha na daň z příjmů fyzických osob

C) pojistné na sociální zabezpečení a pojistné C) pojistné na sociální zabezpečení a pojistné C) pojistné na sociální zabezpečení a pojistné 
veřejného zdravotního pojištěníveřejného zdravotního pojištěníveřejného zdravotního pojištění

D) příspěvek na státní politiku nezaměstnanostiD) příspěvek na státní politiku nezaměstnanostiD) příspěvek na státní politiku nezaměstnanosti



ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?ZNÁTE DOBŘE PRACOVNÍ PRÁVO?

Jaké základní povinnosti musí plnit zaměstnavatel 6. Jaké základní povinnosti musí plnit zaměstnavatel 6. Jaké základní povinnosti musí plnit zaměstnavatel 
vůči zaměstnanci?vůči zaměstnanci?vůči zaměstnanci?

A) přidělovat práci podle pracovní smlouvy a platit A) přidělovat práci podle pracovní smlouvy a platit A) přidělovat práci podle pracovní smlouvy a platit 
mu za práci mzdu, pokud to zaměstnavateli mu za práci mzdu, pokud to zaměstnavateli 
umožňuje jeho momentální finanční situaceumožňuje jeho momentální finanční situaceumožňuje jeho momentální finanční situace

B) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu B) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu B) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu 
za práci mzdu, vytvářet podmínky pro plnění úkolů za práci mzdu, vytvářet podmínky pro plnění úkolů 
a dodržovat všechny další pracovní podmínkya dodržovat všechny další pracovní podmínkya dodržovat všechny další pracovní podmínky

C) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu C) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu C) přidělovat práci podle pracovní smlouvy, platit mu 
za práci mzdu a neukládat zaměstnanci žádné za práci mzdu a neukládat zaměstnanci žádné za práci mzdu a neukládat zaměstnanci žádné 
pracovní úkoly, které odmítá vykonávatpracovní úkoly, které odmítá vykonávat



POUŽITÁ LITERATURAPOUŽITÁ LITERATURAPOUŽITÁ LITERATURA

 Blažková M., Brummer A., Mareda M.:  Blažková M., Brummer A., Mareda M.: 
Odmaturuj ze společenských věd TESTY, Odmaturuj ze společenských věd TESTY, Odmaturuj ze společenských věd TESTY, 
DIDAKTIS 2008DIDAKTIS 2008DIDAKTIS 2008




